
EDITAIS Boa Vista, Quinta-feira 10 de Agosto de 2023 FOLHA BV  Edição 1039/2023 01

v

FOLHA BV

 

 
Comissão Permanente de Licitação - ALE/RR 

Av.: Getúlio Vargas nº 4876 – São Pedro – CEP 69.306-700 
Boa Vista – Roraima – Brasil – ALE na Internet: www.al.rr.leg.br 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Estado Roraima por meio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, regularmente designado pela Resolução N° 1294/2022 - SGP, de 10 
de março de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará a abertura 
de licitação conforme especificação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

TIPO: MENOR PREÇO – LOTE ÚNICO  

PROCESSO N°: 0382/2023 

EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 016/2023 

DATA: 28/08/2023 

HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO:  09 horas (horário local) 

LOCAL/ENDEREÇO DA LICITAÇÃO: Av. Getúlio Vargas, nº 4876, Bairro São Pedro, 
1º Andar, CEP 69306-700 - Cidade de Boa Vista/RR. 

OBJETO: Eventual contratação de empresa na prestação de serviços, sob demanda, de plane-
jamento e organização de eventos em geral, serviços correlacionados e suporte, compreen-
dendo o planejamento operacional, a organização, promoção, coordenação, execução e acom-
panhamento até a finalização de todas as atividades, com a disponibilização de infraestrutura 
e fornecimento de apoio logístico, para os eventos realizados pela ALE/RR, tanto na Capital 
quanto no Interior. 

MEIOS PARA OBTENÇÃO E RETIRADA DO EDITAL E ANEXOS: a) Site da 
Assembleia Legislativa de Roraima – ALERR: https://al.rr.leg.br, na aba 
“Transparência/Licitações”; b) Secretaria da CPL localizada na Av. Getúlio Vargas, nº 4876, 
Bairro São Pedro, 1º Andar, Boa Vista-RR, no horário das 08h:00min às 13h:30min (horário 
local); c) E-mail: cpl.ale.rr@gmail.com 

 

  Boa Vista, 09 de agosto de 2023. 

 

 

Janderson Junho dos Reis Barbosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Mat. 25.575 
(Resolução 1294/2022-SGP 1) 

                                                           

1 Diário da ALE-RR Ed. Nº 3646 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 052/2022 
PROCESSO: 17101.006961/2022.14 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL "FRANCISCO RICARDO MACEDO", LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA BALIZA – RR. 
O Secretário de Estado da Infraestrutura do Estado de Roraima, no uso de sua competência e tendo 
como prerrogativa os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, dispõe que: 
Considerando que a Comissão Setorial de Licitação desta SEINF/RR, com fulcro no Art. 48, § 3º, da 
Lei n. 8.666/93, publicou o Comunicado (8556523), sendo, a convocação atendida pelas empresas 
ATENAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e PADRÃO ENGENHARIA COM. E SERVIÇOS 
LTDA; 
Considerando o julgamento das novas documentações, contido na ATA da 3ª REUNIÃO (9410652), 
em que as empresas acima citadas, continuaram Inabilitadas, para a Concorrência em epígrafe, bem 
como a explanação contida na Justificativa da Comissão de Licitação (9623942), face a situação 
processual do certame licitatório; 
Considerando o não atendimento aos preceitos da Lei 8.666/93 e do Instrumento Convocatório, por 
parte dos interessados; 
Considerando a Supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos 
licitatórios que tramitam em sua instância; 
Declara-se, Fracassada, a presente licitação, e o certame licitatório em epígrafe. 
Diante do exposto, remeta-se  as providencias cabíveis. 
 
(documento assinado eletronicamente) 
EDILSON DAMIÃO LIMA 
Secretário de Estado da Infraestrutura de Roraima 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DE RORAIMA
Rua Agnelo Bittencourt nº 126, - Bairro Centro, Boa Vista/RR, CEP 69301-430

Telefone: (95) 2121-4444 - http://www.tcerr.tc.br
  

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

LICITAÇÃO Nº 013/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO
 
 

O Tribunal de Contas do Estado de Roraima – TCERR, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna pública a abertura da Licitação nº 013/2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO na seguinte
forma:

 

OBJETO: AQUISIÇÃO, INCLUSA SUBSTITUIÇÃO, DE BATERIAS ESTACIONÁRIAS EM
NO-BREAKS PARA ATENDER AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA

ABERTURA DA SESSÃO:  22/08/2023 às 10h00min (horário de BRASÍLIA/DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO:  https://www.gov.br/compras/pt-br

Código UASG: 925458

 

O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, gratuitamente através dos sites www.tcerr.tc.br
e https://www.gov.br/compras/pt-br ou junto à Comissão Permanente de Licitação, no Edifício sede do
TCERR, sito na Rua Professor Agnelo Bittencourt, 126 – Centro, térreo, Boa Vista – Roraima, em horário
normal de expediente, devendo os interessados disponibilizar endereço eletrônico (e-mail) ou pen drive
para cópia.

 

Boa Vista-RR, 09 de Agosto de 2023.

 

Sissi Maria Passelli Terossi

Presidente da CPL

 

Documento assinado eletronicamente por SISSI MARIA PASSELLI TEROSSI , Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, em 09/08/2023, às 11:48, conforme horário oficial de Roraima,
com fundamento na Resolução TCE/RR nº 06/2018, Portaria da Presidência-TCE/RR nº 744/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tcerr.tc.br/autenticar, informando o
código verificador 0803192 e o código CRC E7BA2B48.

 

Referência: Processo nº 001561/2023 SEI nº 0803192

Aviso de Licitação 0803192         SEI 001561/2023 / pg. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 126/2023 
Processo nº 002774/2023 – EMHUR

O Município de Boa Vista – RR, através do Pregoeiro designado pelo Decreto n.º 102/E– 2022, publicado no 
Diário O cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após análise do pedido 
de Impugnação do Edital interposto pela empresa LOCALIZA RENT A CAR S/A, julga IMPROCEDENTE o 
pedido do objeto da Impugnação. A decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos 
interessados. Na oportunidade, informamos que a data da referida licitação permanece inalterada.

Paulo Roberto D’Oliveira Santos
Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR 

RETIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Mucajaí, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a 
quem possa interessar, que a publicação referente ao Aviso de Convocação para assinatura de 
contato do Pregão Eletrônico nº. 002/2022, publicado no Jornal Folha de Boa Vista, edição nº. 
1052, página 9, do dia 09 de agosto de 2023, passa a ter a seguinte redação: 
Onde se lê: “Eronildes Aparecida Gonçalves - Prefeita” 
Leia-se: “Cleude Rodrigues Diolino - Prefeito em Exercício” 
 
 
Mucajaí-RR, 09 de agosto de 2023. 
A Comissão. 
 
 

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 – SESAU 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO SEI: 20101.030389/2022.19 – INTERESSADO: SESAU/RR – UASG 456961. O Pregoeiro da 
Comissão Setorial de Licitação – CSL, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima, torna público 
e aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é a Eventual AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, PARA ATENDER O HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
NOSSA SENHORA DE NAZARETH (HMINSN) no exercício de 2023, de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I do Edital. A abertura do 
Certame Licitatório dar-se-á no dia 28/08/2023, às 9:30h (horário de Brasília). O Edital e seus anexos, se 
encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 10/08/2023, através dos 
sites: www.gov.br/compras no link: ACESSO LIVRE – CONSULTA – AVISOS DE 
LICITAÇÕES, https://www.gov.br/pncp/pt-br: Contratações e no site www.saude.rr.gov.br no link: 
LICITAÇÃO – PREGÃO. 

Boa Vista – RR, 09 de agosto de 2023.  

  

(assinado eletronicamente) 
RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 

Pregoeiro da Comissão Setorial de Licitação - CSL/SESAU 
(Decreto nº 18-P, de 12/01/2023, DOE/RR n° 4361 de 12/01/2023) 

 
 

 

 
Subsecretaria de Aquisições Licitações e Credenciamentos 

 
 

AAVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO - LEI N.º 14.133/2021 

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados que a licitação realizada na 
modalidade Pregão Eletrônico n.º 17/2023 (Proc. Adm. SEI n.º 0004236-35.2023.8.23.8000) que tem 
como objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de higienização de tapetes, 
cortinas, togas e pelerines do Poder Judiciário do Estado de Roraima, compreendendo o fornecimento de 
mão de obra, insumos e equipamentos necessários e adequados para execução dos serviços., conforme 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, teve o seguinte resultado: 

ITEM/G
RUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR PROPOSTO 

(R$) 
VALOR 

EDITALÍCIO 
(R$) 

RESULTADO/ 
SITUAÇÃO 

01 Cristal Ville Lavanderia LTDA  
CNPJ nº 36.014.078/0001-02  86.999,00 88.848,50 Adjudicado/Homolo

gado 

 
Boa Vista/RR 09 de agosto de 2023. 

 
Manoel Martins da Silva Neto 

Subsecretário Aquisições, Licitações e Credenciamentos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 054/2023-Registro de Preços
Processo nº 027209/2022-SMSA

O Município de Boa Vista-RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº 102/E–2022, publicado no Diário 
O cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após conhecer o recurso interposto 
pela empresa 2MJ MANAUS LTDA, julga PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso apresentado. A decisão na 
íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos interessados, e os demais atos deverão ser acompanha-
dos por meio do sistema no sítio https://www.gov.br/compras.

Néria Gardênia Pontes Benicio
Pregoeira 

 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA 

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 
TRABALHO, RESPEITO E JUSTIÇA 

 
 

 
 

CNPJ Nº. 04.056.222/0001-87 
Rua: Manoel Amâncio Nº. 03 – Centro – Normandia – RR - CEP: 69.355-000. 

cplnormandia@gmail.com 
 

EXTRATO DE RESCISÃO À ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 006/2023 
PROCESSO N° 020-2023 - SMECEL. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NORMANDIA/RR - CNPJ: 04.056.222/0001-87. Contratado: V. S. LIMA LTDA – ME – CNPJ: 
33.988.869/0001-45. Objeto: Rescisão amigável da CONTRATANTE e CONTRATADO. 
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 31/07/2023. 
 
 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 027/2022 - SEMAD 
PROCESSO N° 056-2022 - SEMAD. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NORMANDIA/RR - CNPJ: 04.056.222/0001-87. Contratado: AUTO POSTO MAU LTDA – 
EPP - CNPJ: 03.715.579/0001-67. Objeto: Rescisão amigável da CONTRATANTE e 
CONTRATADO. Fundamento Legal: Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 
31/07/2023 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR 

RETIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Mucajaí, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a quem 
possa interessar, que a publicação referente ao Aviso de Convocação para assinatura de contato do 
Pregão Eletrônico nº. 002/2022, publicado no Jornal Folha de Boa Vista, edição nº. 1052, página 9, do 
dia 09 de agosto de 2023, passa a ter a seguinte redação: 
Onde se lê: “Eronildes Aparecida Gonçalves - Prefeita” 
Leia-se: “Cleude Rodrigues Diolino - Prefeito em Exercício” 
 
Mucajaí-RR, 09 de agosto de 2023. 
A Comissão. 
 
 

 
 

Serviço Social da Indústria 
Departamento Regional de Roraima 

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, 3710 Aeroporto – Boa Vista/RR- 
 CEP: 69310-005 

Fone: (95) 4009-1823 
 
 

EXTRATO  
 

CONTRATO Nº 014/2023 
 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada em serviços 
de AGÊNCIA de VIAGENS ou OPERADORA DE VIAGENS E 
TURISMO para atender SOB DEMANDA, o fornecimento de 
passagens aéreas, pacotes de viagens, hospedagens, transfer e 
traslados, compreendendo cotação, reserva, emissão, 
remarcação e cancelamentos com disponibilização de sistema 
de gestão online integrado às companhias aéreas e rede 
hoteleira para operar o referido objeto em âmbito nacional e 
internacional, visando atender as necessidades do SESI/RR, 
conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I)”.  

 
CONTRATADA:  MRTUR MONTE RORAIMA TURISMO EIRELI 
CNPJ: 34.794.255/0001-95 
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2023 
VALOR ESTIMADO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 
VIGÊNCIA: 12 (meses). 

 
Boa Vista-RR, 04 de agosto de 2023. 

 
 

Almecir de Freitas Câmara 
Superintendente do SESI/RR 

 
 

 
Subsecretaria de Aquisições, Licitações e Credenciamentos 

 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO  
 

O Tribunal de Justiça do Estado de Roraima torna público aos interessados a realização do Pregão Eletrôni-
co n.º 24/2023 (Proc. Adm. n. 0016386-48.2023.8.23.8000). 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de veículos oficiais do 
tipo SEDAN com proteção balística (blindado) tipo III-A, para o Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, 
para o Tribunal de Justiça do Estado de Roraima. 
 
ENTREGA DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO: a partir 10/08/2023, às 08h00min. 
SESSÃO PÚBLICA: 28/08/2023, às 10h00min (horário de Brasília). 
CONTATOS: salc@tjrr.jus.br (95) 3198-4145 
NORMA DE REGÊNCIA: LEI 14.133/2021. 
 
Todas as operações serão realizadas no Horário de Brasília/DF, no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras/pt-br/, pelo código UASG n. º 925480. 
 
O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/app/ e pelo site cpl.tjrr.jus.br a 
partir do dia 10/08/2023 às 08h00min (horário local). 
 

Boa Vista/RR 09 de agosto de 2023. 
 

Manoel Martins da Silva Neto 
Subsecretário Aquisições, Licitações e Credenciamentos 

 
 

COMUNICADO DO RESULTADO DE JULGAMENTO - CLASSIFICAÇÃO 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 
PROCESSO Nº 19102.014083/2021.37 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
A CONSTRUÇÃO DE MURO NOS EDIFÍCIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
RORAIMA – CBMRR, SITUADOS NOS MUNICÍPIOS DE BOA VISTA, CARACARAÍ E 
RORAINÓPOLIS, DIVIDIDOS EM 03 LOTES: LOTE 1 - CONSTRUÇÃO DO MURO DO CENTRO DE 
ENSINO E INSTRUÇÃO BOMBEIRO MILITAR - CEIB, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR. LOTE 
2 - CONSTRUÇÃO DO MURO DA 1ª CIA DO 2º BPABM, NO MUNICÍPIO DE 
CARACARAÍ/RR. LOTE 3 - CONSTRUÇÃO DO MURO DA 2ª CIA DO 2° BPABM, NO MUNICÍPIO 
DE RORAINÓPOLIS/RR. 
A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura – SEINF, torna público o 
resultado da fase de classificação do referido certame licitatório, e declara após análise das Propostas de 
Preços, das empresas participantes, parta o LOTE I - as empresas CQS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, FA CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, ISAAC THOMAS 
SANTOS E SANTOS, COLINA CONSTRUÇÕES LTDA e ALANK BATISTA VIANA 
LTDA, estão CLASSIFICADAS; enquanto que as empresas MONTEIRO & MONTEIRO CONST. 
LTDA, AMÂNCIO DA SILVA & CIA LTDA, MN ENGENHARIA LTDA, encontram-
se DESCLASSIFICADAS; para o LOTE II, as empresas AMÂNCIO DA SILVA & CIA LTDA e 
ISAAC THOMAS SANTOS E SANTOS, estão CLASSIFICADAS; e, para o LOTE III, as 
empresas AMÂNCIO DA SILVA & CIA LTDA, CONSTRUTEC ENGENHARIA LTDA e ISAAC 
THOMAS SANTOS E SANTOS, estão CLASSIFICADAS, conforme ordem de classificação descrita 
na Ata de Julgamento (9312653). 
Assim, fica aberto o prazo de (05) cinco dias úteis em observância à alínea "b", inciso I do artigo 109 
da Lei 8.666/93, para apresentação de recursos e findado este, estará automaticamente aberto igual prazo 
para apresentação das contrarrazões pelos interessados. Os autos digitais do processo encontram-se com 
vista franqueada aos interessados, podendo ser requerido por e-mail, através do correio 
eletrônico: seinf.csl@gmail.com, ou por requerimento diretamente no protocolo geral da Sede da 
SEINF/RR, localizada na Av. Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, Boa Vista – RR, no horário das 7h30 
às 13h30 em dia normal de expediente. 
Boa Vista (RR), 09 de agosto de 2023. 
 
( assinado eletronicamente) 
Nayrana Rosely de Melo N. Figueira 
Comissão de Licitação/SEINF 
 



EDITAIS Boa Vista, Quinta-feira 10 de Agosto de 2023 FOLHA BV  Edição 1039/2023 02

v

FOLHA BV

" RETORNO ÀS ATIVIDADES LABORAIS " 

Sr. Emersom Barbosa de Souza Magalhaes - CTPS Digital 7023022 - RR 

Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista encontrar-se em local não 

sabido, convidamos o Sr. Emersom Barbosa de Souza Magalhaes, portador da CTPS 

Digital 7023022 - RR, a comparecer na empresa Ribeiro e Ferreira Comercio Ltda, CNPJ 

04.683.991/0001-05, localizada na Rua Laura Pinheiro Maia, 2502, Santa Luzia, CEP 

69.317-050, nesta cidade, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas desde 

09/06/2023, dentro do prazo de 48h a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido, 

automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos da letra “i” do art. 482 da CLT. 

Boa Vista, 09 de agosto de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 010862/2023 – SMSP.
CONCORRÊNCIA Nº: 008/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) EM OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR O PROJETO “REVITALIZAÇÃO
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOA 
VISTA – NOS BAIRROS CAÇARI E PARAVIANA.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos do § 
3º, do art. 109 da Lei 8.666/93, comunica a quem possa interessar que a empresa ALPHA ENGENHARIA, 
COM E SERV LTDA, interpôs recurso contra a decisão desta comissão que  habilitou a empresa TR2 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA-EPP no certame licitatório, a empresa TR2 COMERCIO E SERVIÇO LTDA-
-EPP, interpôs recurso contra a decisão desta comissão que  habilitou a empresa ALPHA ENGENHARIA, 
COM E SERV LTDA no certame licitatório, a empresa ESB INDUSTRIA E COM DE ELETRO ELETRONI-
COS LTDA, interpôs recurso contra a decisão desta comissão que a inabilitou no certame licitatório e  a em-
presa FERRARI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, interpôs recurso contra a decisão desta comissão 
que a inabilitou no certame licitatório . Desta forma, informamos que os referidos recursos se encontram 
devidamente instruídos e a disposição dos interessados para que, querendo, possam impugnar ou alegar, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, o que for de interesse. 

Boa Vista – RR, 09 de agosto de 2023

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras - SMILC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 060/2023 – Registro de Preços
Processo nº 027324/2022 – SMPE

Homologo o Pregão Eletrônico n° 060/2023, Processo nº 027324/2022 – SMPE, que tem como objeto: 
Formação de registro de preço para eventual aquisição de 3.000 (três mil) kits de enxovais, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Projetos Especiais – SMPE, cuja a adjudicação dos lotes 1, 
3 e 6 foram a favor da empresa SR COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP, CNPJ nº 
21.776.066/0001-48, sendo o lote 1 pelo valor de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais), lote 3 pelo 
valor de R$ 108.900,00 (cento e oito mil e novecentos reais) e lote 6 pelo valor de R$ 795.000,00 (sete-
centos e noventa e cinco mil reais), o lote 2 a favor da empresa L V EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
48.767.050/0001-25, pelo valor de R$ 178.980,00 (cento e setenta e oito mil e novecentos e oitenta reais) 
e os lotes 4 e 5 foram a favor da empresa SBPE INDUSTRIA E COMERCIO DE PASTAS LTDA, CNPJ nº 
49.057.325/0001-08, sendo o lote 4 pelo valor de R$ 209.880,00 (duzentos e nove mil e oitocentos e oitenta 
reais) e lote 5 pelo valor de R$ 74.670,00 (setenta e quatro mil e seiscentos e setenta reais). Perfazendo 
o valor total dos lotes de R$ 1.769.430,00 (um milhão e setecentos e sessenta e nove mil e quatrocentos 
e trinta reais). 

Boa Vista-RR, 08 de agosto de 2023.

Andréia Neres Ferreira 
Secretária Municipal de Projetos Especiais – SMPE 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Comunicado nº 116/2023/CPL/CPL-PR/DPG

COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA

EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

PROCESSO Nº: 003083/2022

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos diversos, para atender as
demandas institucionais de divulgação e identificação do projeto Fomentação do Núcleo de Assistência
Jurídica às Pessoas Privadas de Liberdade e Visitas Familiares por Vídeo - conferência - Convênio DEPEN-
MJSP – PLATAFORMA + BRASIL, celebrado por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
por meio do Departamento Penitenciário Nacional, e a Defensoria Pública do Estado de Roraima.

O pregoeiro oficial da CPL/DPE-RR, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados em
particular do pregão supracitado oriundo do Processo nº 003083/2022, cujo o objeto é a Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços gráficos diversos, para atender as demandas
institucionais de divulgação e identificação do projeto Fomentação do Núcleo de Assistência Jurídica
às Pessoas Privadas de Liberdade e Visitas Familiares por Vídeo - conferência - Convênio DEPEN-
MJSP – PLATAFORMA + BRASIL, celebrado por intermédio do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, por meio do Departamento Penitenciário Nacional, e a Defensoria Pública do
Estado de Roraima, quê devido a não efetivação da publicidade na data limite no Diário Oficial da União e
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado de Roraima, pelas razões expostas no documento SEI
(0490631), a data de abertura do certame, que ocorreria no dia 18/08/2023, as 10h (horário de Brasília), fica
adiada para o dia 28/08/2023 as 10h (horário de Brasília), em cumprimento ao que determina o caput do
art. 21, da Lei nº 8.666/93. Informa ainda, que a nova versão do Edital estará disponível nos
sites: http://www.gov.br/compras e http://www.defensoria.rr.def.br/downloads/licitacoes, bem como na sede
da  CPL/DPE-RR, localizada na Rua Cecília Brasil, 269, Centro, Cep: 69.301-080, Sala 14 (CPL), Boa
Vista/RR, em horário normal de expediente, a partir do dia 10/08/2023. Código da UASG nº 926790.

Boa Vista - RR, 09 de agosto de 2023.

 

Venicius Antony Linhares
Pregoeiro Oficial - DPE/RR

Em 09 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por VENICIUS ANTONY LINHARES , Pregoeiro
Oficial, em 09/08/2023, às 09:03, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no
art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de
setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0491532 e o código CRC 9BF737E0.

Comunicado 116 (0491532)         SEI 003083/2022 / pg. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS

GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO

Processo n°: 16063/2023/SMPE
Espécie:  Contrato n° 339-SMPE/SAL/COP/2023
Objeto: Eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de recarga de gás, a m de atender 
as necessidades da secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Valor: O valor do contrato é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 033/2023 sob o regime de Registro de Preços. 
Unidade orçamentária: 1801; Funcional Programática: 04.0122.0075.2260.0000; Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: PRÓPRIO.
Contratante: Município de Boa Vista – PMBV/SMPE
Interveniente: Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Contratada: Empresa BOAVENTURA EMPREENDIMENTOS LTDA.
Data da Assinatura: 04 de agosto de 2023
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir de 04 de agosto de 2023 a 03 de agosto de 
2024, conforme disposto no artigo 57°, caput, da Lei n° 8.666/93.

 
 
  

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESTADO DE RORAIMA 
Rua Prof. Diomedes Souto Maior, 84/1 - Centro, Boa Vista - RR, CEP 69301-260 

Telefone (95) 3224-0350 - Site: www.sinduscon-rr.org.br  E-mail: sindusconrr@gmail.com 

ASSEMBLÉIA GERAL DO SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO 
ESTADO DE RORAIMA PARA ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA, DO CONSELHO 
FISCAL E DOS REPRESENTANTES JUNTO A FIER, PARA A GESTÃO TRIENAL DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2023 A 30 DE SETEMBRO DE 2026, REALIZADA NO DIA 01 DE AGOSTO DE 
2023, NA CIDADE DE BOA VISTA-RR.  
  
Ao primeiro dia de agosto do ano de dois mil e vinte e três, na sede do Sindicato da 
Indústria da Construção Civil do Estado de Roraima, situada na Rua Professor Diomedes 
Souto Maior, 84/1, nesta Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se os 
associados do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de Roraima – 
SINDUSCON - RR, em Assembleia Geral para realização das eleições para Diretoria 
Executiva, Conselho Fiscal e Delegados representantes junto a Federação das Indústrias do 
Estado de Roraima - FIER, para o triênio de 2023-2026, em conformidade com o Edital de 
Convocação publicado no Jornal Folha de Boa Vista, no dia 30 de junho de 2023. A mesa 
eleitoral para coleta e apuração da votação foi designada pelo Presidente do sindicato, por 
meio da Portaria 001/2023 – SD, de acordo com o artigo 40 do estatuto em vigor, contendo 
a seguinte composição: José Jairo Ferreira de Carvalho - Presidente, Samuel Costa Souza e 
Roberto Santos Santiago – membros. Constatou-se que, de 20 associados em condições de 
votar, ali inscritos, compareceram e votaram 14 (quatorze), perfazendo um total de 14 
votantes. Atingiu-se assim o quórum necessário para o primeiro escrutínio, em 
conformidade com o artigo 49 do Estatuto Social. Determinou-se em seguida que os 
trabalhos tivessem prosseguimento, passando-se assim a apuração da urna. Encerrados os 
trabalhos de apuração, verificou-se o seguinte resultado: Chapa Única - 14 (quatorze) votos. 
Em branco 0 (zero) votos. Nulos 0 (zero) votos. Após a verificação cuidadosa de todos os 
votos, não tendo protesto e nem impugnação pelos candidatos. O Presidente da mesa, 
proclamou eleita a CHAPA ÚNICA, cuja constituição é a seguinte: DIRETORIA 
EXECUTIVA: PRESIDENTE – CLERLÂNIO FERNANDES DE HOLANDA, CPF n° 
722.411.604-15, sócio administrador da empresa RENOVO ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ n°05.483.072/0001-50; VICE – PRESIDENTE – EDGILSON DANTAS 
SANTOS, CPF n°750.937.314-04, sócio administrador da empresa EDS CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ n°05.534.927/0001-25; DIRETOR 1º SECRETÁRIO – 
KERVERSON DAS CHAGAS HOLANDA, inscrito no CPF n°515.449.892-53, sócio 
administrador da empresa CENTRO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
nº04.661.300/0001-72; DIRETOR 2º SECRETÁRIO – ANDRÉ FELÍCIO 
GONÇALVES, CPF nº680.926.952-53, sócio administrador da empresa NOVO PARAISO 
EMPREENDIMENTOS LTDA; DIRETOR 1º TESOUREIRO - FRANCISCO PEREIRA 
DA SILVA, CPF n°086.155.194-04, sócio administrador da empresa RECEL 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°12.388.029/0001-71; 
DIRETOR 2° TESOUREIRO – ELOY JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR, CPF 
nº382.892.612-68, sócio administrador da empresa COEMA PAISAGISMO, 
URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,  inscrita no CNPJ nº04.236.920/0001-64; 
TITULARES DO CONSELHO FISCAL: JOSÉ JAIRO FERREIRA DE CARVALHO, 
 
 
  

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO ESTADO DE RORAIMA 
Rua Prof. Diomedes Souto Maior, 84/1 - Centro, Boa Vista - RR, CEP 69301-260 

Telefone (95) 3224-0350 - Site: www.sinduscon-rr.org.br  E-mail: sindusconrr@gmail.com 

CPF nº378.137.574-91, sócio administrador da empresa JOSÉ JAIRO  FERREIRA DE 
CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ nº29.308.893/0001-19; ROBERTO SANTOS 
SANTIAGO, CPF nº365.076.954-91, sócio administrador da empresa CONPAV 
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº06.922.752/0001-96; VINÍCIUS PEREIRA 
DE CARVALHO, CPF 051.316.534-79, sócio administrador da empresa VP SERVIÇOS 
DE ENGENHAIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº26.491.364/0001-05; SUPLENTES DO 
CONSELHO FISCAL: SAMUEL COSTA SOUZA, CPF 012.225.634-44, sócio 
administrador da empresa VIRTUS SERVIÇOS E EMPREDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº38.635.431/0001-05; LUIS EDUARDO TRAJANO SANTOS, CPF nº033.927.292-
99, sócio da empresa EDS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº05.534.927/0001-
25; ANDRÉ FELÍCIO GONÇALVES, CPF nº680.926.952-53, sócio administrador da 
empresa NOVO PARAÍSO EMPREENDIMENTOS LTDA. DELEGADOS 
REPRESENTANTES TITULARES JUNTO À FIER: 1º TITULAR  - CLERLÂNIO 
FERNANDES DE HOLANDA, CPF n° 722.411.604-15, sócio administrador da empresa 
RENOVO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.483.072/0001-50; 2º TITULAR 
- EDGILSON DANTAS SANTOS CPF n°750.937.314-04, sócio administrador da empresa 
EDS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°05.534.927/0001-25. DELEGADOS 
REPRESENTANTES SUPLENTES JUNTO À FIER: 1º SUPLENTE - FRANCISCO 
PEREIRA DA SILVA, CPF n°086.155.194-04, sócio administrador da empresa RECEL 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n°12.388.029/0001-71; 
2º SUPLENTE - KERVERSON DAS CHAGAS HOLANDA, inscrito no CPF 
n°515.449.892-53, sócio administrador da empresa CENTRO NORTE CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº04.661.300/0001-72.  Não havendo mais nada a tratar, os 
trabalhos de votação e apuração foram encerrados às 14 horas, que, para constar, foi lavrada 
a presente ata, que vai assinada por mim José Jairo Ferreira de Carvalho, bem como pelos 
demais membros da mesa de coleta e apuração. Boa Vista-RR, 01 de agosto de 2023. 

 

 

 

José Jairo Ferreira de Carvalho 
Presidente da Mesa 

   CPF Nº378.137.574-91 

 

 

Samuel Costa Souza                                                                     Roberto Santos Santiago 
Membro da mesa  Membro da Mesa 
 
       
  


